erit, perficiens quod dictum est: *Per arma justitiæ a dextris et a sinistris: per gloriam et ignobilitatem: per infamiam et bonam famam: ut seductores, et veraces* ¹.

INTERROGATIO XXXIV.

Quomodo effugerit quis vitium complacendi hominibus: et quomodo hominum laudes ei futuræ non sint admirationi.

RESPONSIO.

Si sibi certo persuaserit Deum præsentem esse: si studuerit assidue Deo placere, si denique beatitudines a Domino promissas animo ferventi concupiscat. Nemo enim in sui heri oculis ad illius ignominiam et ad suam ipsius condemnationem, conservo placiturus, evagatur.

B

INTERROGATIO XXXV.

Quo pacto agnoscitur superbus, et quomodo curatur.

RESPONSIO.

Cognoscitur quidem ex eo quod ea quæ ad principatum pertinent, requirit: curatur vero, si fidem habeat sententiæ illius, qui dixit: *Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* ². Illud tamen sciendum est, ut quis superbix iudicium extimuerit, non posse tamen ab eo vitio sanari, nisi omne dominandi studium reliquerit: quemadmodum linguam aut qualemcunque artem dediscere non potest, qui non omnino supersederit non solum facere, aut loqui aliquid quod pertineat ad hanc artem, sed etiam de ea loquentes audire, et eam factitantes videre: quod in quovis etiam vitio observandum est.

C

INTERROGATIO XXXVI.

An honos debeat queri.

RESPONSIO.

Reddere quidem honorem, cui honor debetur, edocti sumus ³: requirere autem honorem, prohibiti, his Domini verbis: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem 427 accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis* ⁴? Quare gloriam ab hominibus querere argumentum est incredulitatis, et pietatis abalienatio, cum Apostolus dixerit ⁵: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*. Quod si ii qui accipiunt datam ab hominibus gloriam, sic condemnati sunt: ii qui non oblatam inquirunt, iudicium quod exprimi non potest subibunt.

D

plura, quam par erat, notasse videar.

(34) Antiqui duo libri, ὡς ἀδύνατόν ἐστιν... τὸν μὴ τελείως ἀναχωρήσαντα.

(35) Editi, καὶ ἀπὸ τοῦ ἀκούειν. Voculam ἀπὸ delevimus, fidem veterum duorum librorum secuti.

(36) Reg. primus et Voss. οὐ ζητεῖτε. Ibidem iidem mss. εἰπόντος, ὅτι, εἰ ἐτι. Ibidem Colb. ἀρῆσκειν ἤθελον, placere vellem.

(37) Codex Colb. utroque in loco δεδομένην.

INTERROGATIO XXXVII.

Quomodo qui piger est ad mandatum conficiendum, diligentiam studiumque queat recuperare.

RESPONSIO.

Si ei persuasum sit de presentia Domini Dei omnia inspicientis, et de minis pigrescenti intentis, deque spe magnæ illius remunerationis retribuentis a Domino, qui per apostolum Paulum pollicitus est, accepturum unumquemque propriam mercedem secundum suum laborem⁶: item ad id faciunt quæcumque alia id genus scripta sunt, ut aut proprium uniuscujusque studium accendatur, aut comparatur patientia ad gloriam Dei.

INTERROGATIO XXXVIII.

Si præcipiatur aliquid fratri, et contradicat, postea vero a semetipso abeat.

RESPONSIO.

In eo quidem quod contradixit velut contumax, aliosque ad id ipsum provocans, statuatur esse obnoxius iudicio huic: *Contradictiones suscitavit omnis malus: Dominus autem angelum immisericordem immittit ipsi*⁷. Sit autem persuasissimum ei, se non homini contradicere aut obedire, sed Domino ipsi, qui dixit: *Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit*⁸. Ac tandem prius compunctus, excuset sese, sicque, si sibi permisum fuerit, opus peragat.

INTERROGATIO XXXIX.

Si quis obadiendo murmuret.

RESPONSIO.

Cum Apostolus dixerit⁹: *Omnia facite sine murmurationibus et hesitationibus*, quisquis murmurat, abalienatus est etiam a conjunctione fratrum, et opus illius ab illorum usu: palam est enim, eum tum incredulitate, tum spei ambiguitate laborare.

428 INTERROGATIO XL.

Si frater fratri molestiam aspergat, quomodo emendandus est.

RESPONSIO.

Si quidem ita molestiam exhibuit, quemadmodum Apostolus, cum dixit¹⁰: *Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis*, non is qui contristavit, indiget emendatione, sed qui contristatus fuit, proprietates ejus quæ secundum Deum sit tristitiæ debet ostendere. Quod si tristitia affectit in rebus indifferentibus, recordetur is, qui molestum se præbuit, Apo-

A

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΑΖ:

Ὁ ἄκηρὸς πρὸς τὴν ἐντολὴν ποίω τρέπω σπουδὴν δυνήθει ἀναλαβεῖν.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Πληροφορηθεὶς τὴν παρουσίαν τοῦ Δεσπότη Θεοῦ τοῦ τὰ (38) πάντα ἐφορῶντος, καὶ τὴν ἀπειλήν τὴν κατὰ τοῦ ἄκηροῦ, καὶ τὴν ἐλπίδα τῆς μεγάλης παρὰ τοῦ Κυρίου μισθαποδοσίας, τοῦ ἐπαγγελαμένου διὰ Παύλου τοῦ ἀποστόλου, ὅτι ἕκαστος τὸν ἴδιον μισθὸν λήψεται κατὰ τὸν ἴδιον κόπον· καὶ ὅσα τοιαῦτα γέγραπται πρὸς τὴν ἰδίαν (39) ἐκάστου σπουδῆν, ἦτοι ὑπομονὴν εἰς δόξαν Θεοῦ

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΑΗ'

Ἐὰν ἐπιταχθῆ ἀδελφός, καὶ ἀντελεῖ, ὕστερον δὲ αὐτῷ ἀπέλθῃ (40).

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἐν ᾧ μὲν ἀντεῖπεν ὡς ἀντιλογικὸς, καὶ ἄλλους πρὸς τὸ αὐτὸ ἐρεθίζων, γνωρίζεσθαι ὑπόδικος εἶναι τοῦ κρίματος ἐκείνου, ὅτι Ἀπτελογίας ἐγείρει πᾶς κακός· ὁ δὲ Κύριος ἀγγελοῦ ἀνελεσίμου ἐπέμπευεν αὐτῷ. Πληροφορεῖσθαι δὲ (41), ὅτι οὐκ ἀνθρώπων ἀντιλέγει ἢ ὑπακούει, ἤδη δὲ καὶ αὐτῷ τῷ Κυρίῳ τῷ εἰπόντι· Ὁ ἀκούων ὑμῶν ἐμοῦ ἀκούει· καὶ ὁ ἀθετῶν ὑμᾶς ἐμὲ ἀθετεῖ. Καὶ κατανοεῖς πρότερον, ἀπολογησάσθαι, καὶ οὕτως, ἐὰν ἐπιτραπῆ, ποιεῖται τὸ ἔργον.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΛΘ:

Ἐὰν δὲ ὑπακούσας τις γογγύσῃ.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦ Ἀποστόλου εἰπόντος· Πάντα ποιεῖτε χωρὶς γογγυσμῶν (42) καὶ διαλογισμῶν, ἀπληροτριῶται καὶ ὁ γογγύζων τῆς ἐνώσεως τῶν ἀδελφῶν, καὶ τὸ τούτου ἔργον τῆς χρήσεως αὐτῶν· φανερός δὲ ἐστὶν ὁ τοιοῦτος νοσῶν τὴν τε ἀπιστίαν καὶ τῆς ἐλπίδος τὴν ἀμφιβολίαν.